
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V   C H E B  
 
 
Název archivní pom ůcky: Základní devítiletá škola Pali č 
 
 
Časové rozmezí:   1946-1962 
 
 
Druh archivní pom ůcky:  inventá ř 
 
 
 
Číslo listu JAF:   1092 
Eviden ční číslo  pom ůcky: 1428  
 
 
 
 
 
 
Zpracoval:    Martina Lepší   
 
 
 
 
 
 
 
 
Místo:     Cheb  
Rok:     2005 



 2 

 

 

OBSAH 

 

 

Úvod……………………………………………………………………………………3 

 

I.Vývoj p ůvodce fondu………………………………………………………...........3 

II.Vývoj a d ějiny fondu………………………………………………………...........4 

III.Archivní charakteristika fondu………………………………………………....4 

IV.Stručný rozbor obsahu fondu………………… ………………………………..5 

V.Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky………………….........5 

 

 

Příloha č. 1 – prameny a literatura………………………………………………...6 

 

 

  

Inventární seznam………………………………………………………...……........7 

Tiráž............................................... ......................................................................9 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  



 3 

  

 I.Vývoj p ůvodce fondu  

    

   Škola byla postavena v roce 1822, teprve v roce 1828 byla otevřena. V roce 

1866 byla škola pro velký počet dětí rozšířena na dvojtřídní, takto působila až do konce 

druhé světové války. Školní budova válkou velmi utrpěla. 

   Obecná škola v Paliči byla obnovena a otevřena místo bývalé německé školy 

1. 10. 1946. Tato škola navázala na bývalou německou obecnou školu, která měla před 

30. 9. 1938  2 definitivní třídy. Vzhledem k tomu se schválilo obnovení vyučování s 

 1 definitivní třídou s přeměnou jazyka německého na jazyk český.  

   Na jednotřídní Obecné škole v Paliči bylo vyučování zahájeno 4. 11. 1946 

(po dokončení oprav budovy) se 14 žáky. Správou školy byl pověřen Josef Marek. 

   Na začátku školního roku 1946/1947 byla zvolena místní školní rada, která 

byla složena z těchto členů: J. Opička, P. Bártko, Stanislav Jachech, J. Všetečka a Josef 

Marek.  

   Výnosem ministerstva školství a osvěty se souhlasem ministerstva financí 

byla 10. února 1947 udělena újezdní školní obci Palič částka 50 000,- Kč pro obecnou 

školu (na opravu školní budovy poškozené válečnými událostmi). 

   Dne 1. 9. 1948 vstoupil v platnost zákon o jednotné škole, který znamenal 

novou  organizaci  školství.  Podle   tohoto  zákona   se  školy  začaly  dělit  na  národní –  

 I. stupeň, střední – II. stupeň, gymnázia – III. stupeň. Dále dával zákon  všem dětem 

stejné právo na vzdělání bez ohledu na majetkové a sociální poměry žáků. 

   1. 9. 1948 byla zrušena Národní škola v Dolních Lažanech pro velmi nízký 

počet žactva, obec Horní Lažany byla přičleněna do Paliče, Dolní Lažany do Lipové. 

   22. 1. 1954 byla na škole zřízena pionýrská organice, jejímž vedoucím byl 

Jaroslav Bušek. 

 

Za  existence školy působili v Paliči následující správci školy a ředitelé: 

nvnvbvcbvcb                       Josef Marek    - od 4. 11. 1946 – do 29. 8. 1947 

    Květuše Pechanová-Vitoušová - od 29. 8. 1947 – do 1. 7. 1950 

    Květuš Geiger   - od 1. 7. 1950 – do 26. 10. 1951 

    Jitka Šimáková   - od škol. roku 1952/1953 – do 24. 8. 1953 

    Hana Stinglová   - od 24. 8. 1953 – do 1. 10. 1953 

    Hildegarda Friedlová  - od 1. 10. 1953 – do 26. 8. 1954 

    Jana Přikrylová   - od 26. 8. 1954 – do 25. 9. 1955 

   



 4 

  

    Hildegarda Friedlová  - od 25. 9. 1955 – do 11. 11. 1955 

    Jana Přikrylová   - od 11. 11. 1955 – do 3. 9. 1956 

    Josef Dvořák   - od 3. 9. 1956 – do škol. roku 1961/1962 

  

   Na základě zákona č. 95/1948 Sb. byla obecná škola od 1. září 1948 

přeměněna na školu národní. Tou zůstala do září 1961, kdy byla na základě zákona č. 

186/1960 Sb. přejmenována na základní devítiletou školu.  

  V roce 1961 se stala obec Palič osadou obce Lipové.  Škola ukončila svoji 

činnost pravděpodobně ve školním roce 1961/1962.  

  Fond  vznikl  činností  obecné  školy   v letech  1946-1948,  národní školy  v  

letech 1948-1961 a základní devítileté školy v letech 1961-1962. 

 

      

  II. Vývoj a d ějiny fondu  

 

  Fond byl k trvalému uložení předán Základní školou Lipová 6. 2. 2003 a 

zapsán pod přírůstkovým číslem 6/2003 dne 10. 2. 2003. Archivu byly předány tyto 

písemnosti: školní kronika, třídní knihy a výkazy. Časový rozsah těchto písemností byl 

1946-1962. 

  

 

     III. Archivní charakteristika fondu  

 

  Časové rozmezí fondu je 1946-1962. Fond je torzovitý.  

  V roce 2004 bylo přistoupeno k novému zpracování fondu.   

  Fyzicky je fond zachovalý. 

  V průběhu pořádacích prací bylo vyskartováno 0,10 bm bezváznamného 

materiálu. Viz protokol o vyřazení písemností vnitřní skartací ze dne 17. 8. 2005, č.j. 

SOAP/02-0525/05-16. 

   

           

 



 5 

 

    Popis členění inventárního seznamu 

 

I. Úřední knihy        Časový rozsah inv.č. 

- třídní výkazy       1946-1962  1-16 

- kronika školy        1946-1961  17 

 

 

II. Spisový materiál  

a) spisy        1950-1961  18-27 

 

 

 IV. Stručný rozbor obsahu  fondu  

  

 Po jazykové stránce je fond český. Fond zahrnuje písemnosti z let  1946 - 1962. 

Poskytuje přehled o počtu žáků, přehled správců  a ředitelů školy v jednotlivých školních 

letech, prospěchový výkaz, zahajovací výkaz, osobní záznamy  (inv.č. 1 – 16,  18 – 27). 

Ve fondu  se dochovala školní kronika z let 1946 – 1961, která popisuje významné 

události, přehledy o počtu žactva, zprávy z různých oslav, návštěv (inv.č. 17). 

 

 

 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky  

 

  Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila v roce 2004  

Martina Lepší ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

17. 8. 2005                                                                                                  Martina Lepší 

 

  

     

 

 

 



 6 

 

Příloha č. 1 - Prameny a literatura 

 

-   Fond č. 266 D1 – Okresní národní výbor Cheb : kart. 383 

-  Zákon č. 95/1948 Sb., o základní úpravě jednotného školství 

- Zákon č. 186/1960 Sb., o soustavě výchovy a vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 
Inv.č.  Obsah      Čas.rozsah  Kn. 

 
  
 
 
 I.ÚŘEDNÍ KNIHY 
 
 

1  Třídní výkaz 1. třída     1946-1947  K1 

2  Třídní výkaz 1. třída     1947-1948  K2 

3  Třídní výkaz 1. třída     1948-1949  K3 

4  Třídní výkaz 1. třída     1949-1950  K4 

5  Třídní výkaz 1. třída     1950-1951  K5 

6  Třídní výkaz 1. třída     1951-1952  K6 

7  Třídní výkaz 1. třída     1952-1953  K7  

8  Třídní výkaz 1. třída     1953-1954   K8 

9  Třídní výkaz 1. třída     1954-1955  K9 

10  Třídní výkaz 1. třída     1955-1956  K10 

11  Třídní výkaz 1. třída     1956-1957  K11 

12  Třídní výkaz 1. třída     1957-1958  K12 

13  Třídní výkaz 1. třída     1958-1959  K13 

14  Třídní výkaz 1. třída     1959-1960  K14 

15  Třídní výkaz  I. třída     1960-1961  K15 

16  Třídní výkaz  I. třída     1961-1962  K16 

17  Kronika školy    (SB 172/378)   1946-1961             rkp 1

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



8 

 

Inv.č.  Obsah       Čas.rozsah  Kart. 

 

II. SPISOVÝ MATERIÁL  

      a) spisy 

 

18  Oběžník vydaný národní školou    1950   1 

19  Přihlášky žáků k vyučování náboženství, řazeno 

  abecedně B – V      1952-1953  1 

20  Žádost obce zaslané na ONV Cheb ohledně ponechání 

  žákyně Věry Opičkové na škole    1954   1 

21  Zápis do 1. postupného ročníku    1955   1 

22  Potvrzení o odhlášení žáka  

  Milana Dlouhého ze školy     1956   1 

23  Zahajovací výkaz školy     1957   1 

24  Prospěchový výkaz      1958   1 

25  Osobní záznam žáka Josefa Smrečeka   1958-1959  1 

26  Výpis z třídního výkazu     1959  1 

27  Zápisy z hygienických prohlídek    1959,1961   1 



9 

 

 

Název archivní pomůcky:   Základní devítiletá škola Palič 

 

Časové rozmezí:    1946-1962 

 

Počet evidenčních jednotek:  18 

Z toho : knihy    17 
  kartony   1 
   
 

 

Počet inventárních jednotek:  27 

 

Rozsah fondu v bm:   0,11 

 

Stav ke dni:     17. 8. 2005 

 

 

 

 

Fond zpracoval:    Martina Lepší 

 

Pomůcku sestavil:    Martina Lepší 

 

Počet stran:     9 

 

Počet kusů:     5 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      dne 17. 8. 2005 – č.j. SOAP/02-0526/05-16 

 

 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Základní devítiletá škola Palič  

Značka archivního fondu:  ZDŠ Palič 

Časový rozsah fondu:   1946 - 1962 

Počet inventárních jednotek:  27 

Počet evidenčních jednotek:  18 (16 úředních knih, 1 rukopis (v inv. č. 17), 1 karton) 
 
Rozsah části fondu v bm:  0,21 

Stav ke dni:    18. 10. 2012 

Vypracoval:     J. Seabornová 

 


